
 

 

 

J U D E Ţ U L   S U C E A V A 

COMUNA SLATINA 

CONSILIUL LOCAL  

 H O T Ă R Â R E  

privind aprobarea Regulamentului de promovare a acțiunilor având ca obiect transformarea 

amenzilor contravenționale în muncă neremunerată în folosul comunității 

 

 Consiliul Local al comunei Slatina, județul Suceava, 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al domnului Gherman Vasile – Vlăduț, primarul comunei Slatina, județul 

Suceava, înregistrat la nr. 390 din data de 13.01.2023; 

- Raportul Compartimentului de resort, înregistrat la nr. 637 din data de 20.01.2023 . 

- Rapoartele de avizare favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Slatina, județul Suceava.  

Luând în considerare:  

- prevederile art. 2, art. 3, art. 15 - 24 din O.G nr. 55/2002 privind regimul juridic al sancțiunii 

prestării unei activități în folosul comunității; 

- art. 9 alin. (2) din O.G nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- art. 129 alin. (1), alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. g), din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 În temeiul art. 139 alin. (1), art. 196, alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 – Se aprobă Regulamentului de promovare a acțiunilor având ca obiect transformarea 

amenzilor contravenționale în muncă neremunerată în folosul comunității, conform Anexei care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 – Programul de muncă precum şi normele privind executarea de activităţi în folosul 

comunităţii sunt cele stabilite potrivit legii şi Regulamentului. 

 Art. 3 – Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin grija secretarului general al 

comunei Slatina și se comunică în termenul prevăzut de lege:  

- Primarului comunei Slatina, județul Suceava; 

- Compartimentului juridic; 

- Instituției Prefectului, județul Suceava în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate. 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

Consilier Local ANDRON MIHAI  

     Contrasemnează,                                                                                                                                                                         

Secretar general al comunei, 

     Gășpărel Lăcrămioara-Elena 

SLATINA, 27.01.2023 

Nr. 03 


